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ABSTRAKT

Útěk je jednou z nejběžnějších antipredačních strategií obratlovců. Dříve se předpokládalo,

že hranice, kdy zvíře zahájí útěk, je nastavena konstantně, ale současné výzkumy se přiklánějí

k pojetí dynamickému. Predátorem ohrožené zvíře je podle tohoto pojetí schopno zhodnotit

situaci a v závislosti na mnoha vnitřních či vnějších faktorech modifikovat svou útěkovou

strategii. Těmito faktory rozumíme např. aktuální kondici zvířete, jeho lokalizaci v terénu,

behaviorální předpoklady, nebezpečnost potenciálního predátora či obranu mláďat nebo vajec.

Velmi dobrou metodou pro experimentální zhodnocení vlivu jednotlivých faktorů na výsledné

chování kořisti je měření útěkové vzdálenosti – tedy vzdálenost, v níž zvíře ohrožené

predátorem zahájí útěk. Volba optimální útěkové vzdálenosti vzhledem k měnícím se

podmínkám okolí rozhoduje o přežití jedince či mláďat. Zvířata by se proto měla rozhodovat

na základě co nejvýhodnějšího poměru míry rizika predace při setrvání na místě a výdeje

energie při útěku, což mnohé vědecké práce v tomto oboru potvrzují.

Flight is one of the most common antipredator strategies. Earlier was supposed that margin,

when animals start to fly, is constant, but recent studies moved towards dynamic conception.

The animal endangered by a predator is able to evaluate the situation and modify its fleeing

strategy according to many internal or external factors. Among these factors are for example

actual condition of the prey, its localisation in the field, behavioural background,

dangerousness of possible predator and nest- or young-defence. Valuable resource for an

experimental evaluation of the influence of these factors on prey´s behaviour is measuring of

flight initiation distance – it means distance in which an animal attacked by predator begins to

flee. The choice of an optimal flight initiation distance in relation to changing circumstances

decides on survival of the individual or the youngs ones. For this reason animals should

decide on the basis of the best ratio of the predation risk connected with staying and energy

release linked with flight, as many scientific works in this field corroborate.

Klíčová slova: teorie optimální útěkové vzdálenosti, útěková vzdálenost, antipredační

chování, riziko
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ÚVOD

V případě rizika predace mohou živočichové zareagovat různými způsoby z velmi

variabilní škály chování. Druhy, které nedisponují dostatečnými ochrannými prostředky z

hlediska morfologie či etologie (např. extrémní kryptičnost, mechanické obranné prostředky,

miméze či agresivní chování), budou jako antipredační strategii upřednostňovat převážně

útěk. Útěk však obvykle nezačíná hned při prvním spatření predátora, ale ve vzdálenosti, která

je optimální pro opuštění lokality za co nejvýhodnějších podmínek, jak nám naznačují novější

vědecké práce. Tuto vzdálenost nazýváme nejčastěji útěkovou vzdáleností (flight initiation

distance – FID). Úkolem této práce je zmapovat faktory ovlivňující útěkovou vzdálenost

zvířat a předložit souhrn vědeckých prací, které se tímto tématem zabývají.
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1. TEORETICKÉ POZADÍ A KONCEPCE PRÁCE

Roku 1934 stanovil Hediger (patrně jako první) koncepci útěkové vzdálenosti. Definoval ji

jako vzdálenost, na niž se může člověk přiblížit k divokému zvířeti, aniž by pozorovaný tvor

utekl. Na základě tohoto tradičního pojetí byla tedy útěková vzdálenost chápána jako statický

proces podmíněný neměnnými ekologickými a behaviorálními faktory (review v Ydenberg a

Dill, 1986). Jinými slovy se jednalo o stanovení pevné vzdálenost, již si udržuje kořist od

predátora a která závisí na detekčních schopnostech kořisti. Později byla tato definice

ztotožněna se slovním spojením „hranice bezpečí od predátora“ (margin of safety), tj.

vzdáleností, která by měla potenciální kořist ochránit před případným útokem (Bonenfant a

Krammer, 1996).

Roku 1954 zaznamenal McMilan, že útěková vzdálenost jednoho druhu se může vlivem

mnoha faktorů výrazně změnit. Podobného zjištění dosáhla i Altmannová o dva roky později.

Tyto předzvěsti vyústily v kompletní změnu pohledu na problematiku útěkové vzdálenosti s

prací Ydenberga a Dilla a jejich modelem optimální útěkové vzdálenosti publikovaným roku

1986.

V moderním pojetí, které v recentních článcích převládá, není již útěková vzdálenost

vnímána jako nějaká pevně daná hranice, nýbrž jako proměnná zohledňující množství faktorů,

které řídí aktuální rozhodnutí zvířete. Podle této koncepce porovnává atakovaný jedinec

výhody plynoucí ze setrvání na místě se zvyšujícím se rizikem predace, proto se může FID u

stejného zvířete při několika srovnávacích pokusech za odlišných podmínek výrazně lišit.

1.1. Teoretický model optimální útěkové vzdálenosti

Model Ydenberga a Dilla z roku 1986, citovaný ve většině následujících vědeckých prací,

předkládá dynamické pojetí útěkové vzdálenosti, kde je rozhodnutí o počáteční útěková

vzdálenosti založeno na konfrontaci „ceny útěku“ (flying cost) s „cenou setrvání“ (remaining

cost). Do ceny útěku se promítá např. opuštění výhodné lokality s množstvím potravy či

riziko prozrazení dosud neobjeveného jedince (hnízda) předčasným pokusem o útěk, na nějž

může predátor odpovědět okamžitým útokem. Cena setrvání znamená zvyšující se riziko

predace (Ydenberg a Dill, 1986). Zvířata by tedy neměla utíkat bezprostředně po

zaregistrování blížícího se predátora, ale svou strategii by měla optimalizovat dle aktuálního

rizika a ztrát plynoucích z opuštění lokality.
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 Obr. 1.: Model útěkové vzdálenosti
podle
Ydenberg a Dill, 1986

Představme si zmiňovaný model jako graf, jehož osa x znázorňuje vzdálenost kořisti od

predátora. Klesající křivka grafu symbolizuje cenu setrvání na místě (CS). Vysoká hodnota

CS znamená pro potenciální kořist větší riziko ulovení, lze tedy předpokládat, že od určitého

bodu již kořist na místě setrvávat nebude a lokalitu opustí. Druhá křivka grafu značí cenu

útěku (CÚ) (předčasné opuštění úživné lokality či zbytečné odhalení hnízda či mláďat).

Průsečík křivek CÚ a CS odpovídá teoretické optimální útěkové vzdálenosti, tedy době, kdy

ztráta při setrvání na místě začne převyšovat

možné zisky a pro kořist je optimální volbou útěk

(Ydenberg a Dill, 1986).

Předpokládáme-li, že zvíře neustále

„vyhodnocuje“ svou situaci, je zřejmé, že se

snaží dosáhnout optimálního poměru faktorů

rizika/zisku. S měnícími se podmínkami okolí a

výhodností/nevýhodností lokality se průsečík CÚ

a CS v rámci grafu mírně posouvá a vzdálenost,

při které zvíře nakonec uteče se případ od

případu mění.

1.2. Rozvržení práce

Teoretický model Ydenberga a Dilla (1986) stanovuje v grafické podobě optimální

útěkovou vzdálenost. Kořist ovšem nejedná na základě teoretických modelů, ale na základě

reálných okolností. Je možno nalézt a vyčlenit několik zásadních faktorů ovlivňujících

aktuální rozhodnutí zvířete. Výsledná FID je vždy dána souhrou několika z nich. Proto jsem

se pokusila rozdělit faktory, které reakci kořisti ovlivňují, do několika skupin, jimiž se budu v

rámci optimalizace útěkové vzdálenosti zabývat dále.

Faktory modifikující útěkovou vzdálenost kořisti by bylo možno orientačně rozdělit na tři

základní skupiny – stav okolního prostředí, aktuální kondice sledovaného individua a

působení predátora. Konkrétně se jedná se o tyto dílčí faktory: vliv směru pohybu, rychlosti a

velikosti predátora na FID kořisti, dále vliv refugia a habitatu, vliv skupiny u stádních či

hejnových zvířat, vliv morfologických znaků kořisti a jejich následků (např. mechanická

obrana těla, krypse, tvar křídel...), vliv fyzické kondice kořisti a vliv faktorů spjatých s
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investicemi do potomstva a s life-history jednotlivých zkoumaných druhů. Tomuto rozvržení

ve výsledku odpovídá i členění kapitol.

Příloha práce obsahuje slovníček (Příloha 1) zahrnující všechny v práci zmíněné živočichy

a jejich stručné taxonomické zařazení. Vzhledem k množství druhů, na nichž byla útěková

vzdálenost zkoumána, jsou zvířata v případě, kdy o nich není dále řeč, uváděna pouze


[…]


dostatečnou ochranu ohrožených druhů zvířat a minimalizaci lidských disturbancí na těchto

lokalitách.
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Příloha 1: Přehled latinských, anglických a českých názvů v práci zmiňovaných druhů.

Sloupec "zařazení" uvádí orientační taxonomickou klasifikaci druhu a využívá z důvodu větší

přehlednosti anglických zkratek – R, reptile (plaz); B, bird (pták); M, mammal (savec)

latinský název český název anglický název zařazení

Acanthodactylus erythrurus paještěrka červenavá spiny-footed lizard R
Alces alces los evropský moose M
Amblyrhynchus cristatus leguán mořský marine iguana R
Ameiva R
Anas discors čírka modrokřídlá blue-winged teal B
Anas platyrhynchos kachna divoká mallard B
Anolis evermanni R
Anolis grahami R
Anolis lineatopus R
Anolis stratulus R
Anser brachyrhynchus husa krátkozobá pink-footed goose B
Antilocapra americana vidloroh americký pronghorn M
Aythya ferina polák velký pochard B
Aythya fuligula polák chocholačka tufted duck B
Branta bernicla berneška tmavá brent goose B
Cacatua roseicapilla kakadu růžový galah B
Callisaurus draconoides zebra-tailed lizard R
Catharacta spp. chaluha skua B

Cnemidophorus murinus
bonaire island whiptail
lizard R

Columba palumbus holub hřivnáč woodpigeon B
Cophosaurus texanus greater earless lizard R
Ctenosaura similis leguán černý black iguana R
Culea inconstans brook stickleback F
Dipsosaurus dorsalis leguán pustinný desert iguana R
Eulamprus tympanum scink southern water skink R
Eumeces laticeps scink broad-headed skink R
Fundulus diaphanus banded killifish F
Gasterosteus aculeatus koljuška tříostná threespine stickleback F
Gazella thomsoni gazela Thomsonova thomson´s gazella M
Gymnorhina tibicen flétňák australský australian magpie B
Haliaeetus leucocephalus orel bělohlavý bald eagle B
Holbrookia propinqua keeled earless lizard R
Chamaeleo chamaeleon chameleon obecný common chameleon R
Charadrius obscurus kulík novozélandský new zealand dotterel B
Chenonetta jubata kachnička hřivnatá australian wood duck B
Chloephaga picta husice magellanská upland goose B
Chromis cyaneus vějiřovka modropruháblue reef chromis damsel F
Lacerta vivipara ještěrka živorodá common lizard R
Liolaemus manueli R
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Liolaemus nigromaculatus R
Liolaemus pseudoanomalus R
Lophognathus temporalis agama R
Macaca fascicularis makak jávský long-tailed macaque M
Macaca nemestrina makak vepří pig-tailed macaque M
Macropus eugenii klokan dama dama wallaby M
Macropus fuliginosus klokan velký western grey kangaroo M
Macropus giganteus klokan obrovský eastern grey kangaroo M
Marmota monax svišť lesní woodchuck M
Notropis hudsonius spottail shiner F
Odocoileus hemionus columbianus jelenec ušatý black-tailed deer M
Ovis aries ovce domácí domestic sheep (merino) M
Passer domesticus vrabec domácí house sparrow B
Pica pica straka obecná magpie B
Pimephales promelas fathead minnow F
Platycercus elegans rosela pennantova crimson rosella B
Platysaurus intermedius wilhelmi common flat lizard R
Podarcis muralis ještěrka zední common wall lizard R
Poecilia reticulata živorodka duhová guppy F
Pomacentrus partitus bicolor damselfish F
Psammodromus algirus paještěrka alžírská large psammodromus R
Pseudonaja textilis pakobra východní eastern brown snake R
Pungitius pungitius koljuška devítiostná ninespine stickleback F
Pygoscelis antarctica tučňák uzdičkový chinstrap penguin B
Quelea quelea snovač rudozobý red-billed quelea B
Regina septemvittata rakožrout sedmipruhý queen snake R
Rivulus hartii halančík Hartův hart´s rivulus F
Salmo salar losos obecný atlantic salmon F
Scincella lateralis scink ground skink R
Sciurus carolinensis veverka popelavá gray squirrel M
Strepera graculina flétňák stračí pied currawong B
Taeniopygia guttata zebřička pestrá zebra finch B
Thamnophis sirtalis užovka proužkovaná garter snake R
Tropidurus oreadicus leguán lava lizard R
Turdus merula kos černý blackbird B
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Příloha 2: Termíny spjaté s FID

starting distance: vzdálenost, ve které výzkumník zahajuje přístup k testovanému jedinci

detection distance: vzdálenost, v níž zvíře výzkumníka zpozoruje

alert distance: vzdálenost mezi sledovaným jedincem a pozorovatelem, v níž sledované zvíře

zaznamená pozorovatelovu přítomnost a viditelně změní své chování (Fernandez-Juricic et

al., 2005)

buffer distance: vzdálenost mezi prvním zaregistrováním predátora a počátkem útěku

(Fernandez-Juricic et al., 2002)

flight distance I: vzdálenost mezi místem, v němž zvíře započne s útěkem a místem, kde

zastaví – tedy "uběhnutá" vzdálenost (Vanhooydonck et al., 2007)

flight distance II: V některých pracích používáno jako ekvivalent FID (Layne & Ford, 1984)

final distance: vzdálenost mezi experimentátorem a zvířetem poté, co se utíkající zvíře zastaví

(FID + flight distance I) (Vanhooydonck et al., 2007)

distance of aggression: nejkratší vzdálenost mezi predátorem a napadeným zvířetem, jež zvíře

vyprovokuje k útoku na predátora (Altmann, 1958)

Další používané termíny, jako například flush(ing) distance (Holmes et al., 1993), escape

flight distance (Madsen a Fox, 1995), approach distance (Vanhoydonc et al., 2007) či

response distance (Kenward, 1978), jsou běžně používány coby synonyma pro FID.