## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jakub Kreisinger Datum: 5.9.2007
Autor: Olga Benešová
Název práce: Útěková vzdálenost jako součást antipredačního chování
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Shrunutí dosavadních prací, zabývajících se evolucí únikového chování a faktorů ovlivňujících únikovou vzdálenost.
Struktura (členění) práce: Členění práce je promyšlené a logické.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Ano
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Množství citované literatury a úroveň její diskuse svědčí o velmi solidním vhledu do dané problematiky. Některé postřehy považuji za docela originální (viz např. kapitola 4., týkající se vlivu velikosti skupiny na únikovou vzdálenost).
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Práce obsahuje řadu převzatých obrázků a grafů z relevantních zdrojů, které usnadňují orientaci v textu. Jazykové stránce byla věnována dostatečná péče, práce je tudíž, až na některé detaily, čtivá a srozumitelná.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Přečtení práce rozšířilo moje znalosti o dané problematice. Cíle práce byly podle mého názoru splněny.

Otázky a připomínky oponenta:

Empty rectangular box for questions and comments.